

INFORMATION FINANCIERE AU 30 JUIN 2015

- Chiffre d'affaires du 1^{er} semestre 2015 en hausse de 1,4 % à 6,6 milliards d'euros
- Trafic autoroutier en croissance (+ 2,2 % chez APRR) et activité soutenue dans les Concessions (+ 3,9 %)
- Progression du chiffre d'affaires des Travaux de 0,9 %
- Carnet de commandes solide, représentant 12,2 mois d'activité des branches Travaux, à 11,9 milliards d'euros, en légère hausse par rapport à celui au 1^{er} janvier 2015

1 - CHIFFRE D'AFFAIRES DU 1^{ER} SEMESTRE 2015

	1 ^{er} semestre 2014	1 ^{er} semestre 2015	Variations	
			Structure réelle	Périmètre et change constants
<i>Millions d'euros</i>				
CONSTRUCTION	1 770	1 650	- 6,8 %	- 6,7 %
<i>dont immobilier</i>	281	305		
INFRASTRUCTURES (*) (ex Travaux Publics)	2 072	2 002	- 3,4 %	- 5,0 %
ENERGIE (*)	1 554	1 794	+ 15,4 %	+ 14,5 %
TOTAL TRAVAUX	5 396	5 446	+ 0,9 %	+ 0,1 %
CONCESSIONS (hors IFRIC 12)	1 115	1 159	+ 3,9 %	+ 3,9 %
TOTAL GROUPE (hors IFRIC12)	6 511	6 605	+ 1,4 %	+ 0,7 %
Dont :				
France	5 424	5 430	+ 0,1 %	- 0,1 %
Europe	979	1 010	+ 3,2 %	+ 2,9 %
Reste du monde	108	165	+ 52,8 %	+ 24,1 %
Chiffre d'affaires "Construction" des Concessions (IFRIC12)	119	86	n.s.	

(*) : toutes les données de 2014 ont été retraitées pour tenir compte du rattachement intervenu le 1^{er} janvier 2015, du pôle Construction Métallique (ex branche Métal) à la branche Infrastructures (285 millions d'euros au S1 2014 et 288 millions d'euros au S1 2015), d'une part, et du pôle Industrie (ex branche Métal) à la branche Energie (136 millions d'euros au S1 2014 et 145 millions d'euros au S1 2015), d'autre part.

2 - CHIFFRE D'AFFAIRES DU 2^{ÈME} TRIMESTRE 2015

<i>Millions d'euros</i>	2 ^{ème} trimestre 2014	2 ^{ème} trimestre 2015	Variation
CONSTRUCTION	927	861	- 7,1 %
<i>dont immobilier</i>	141	175	
INFRASTRUCTURES (ex Travaux Publics)	1 179	1 158	- 1,8 %
ENERGIE	795	937	+ 17,9 %
TOTAL TRAVAUX	2 901	2 956	+ 1,9 %
CONCESSIONS (hors IFRIC 12)	573	605	+ 5,6 %
TOTAL GROUPE (hors IFRIC 12)	3 474	3 561	+ 2,5 %
Chiffre d'affaires "Construction" des Concessions (IFRIC 12)	72	50	n.s.

3 – DESCRIPTION GENERALE DE L'ACTIVITE

Eiffage a réalisé au 2^{ème} trimestre 2015 un chiffre d'affaires consolidé de près de 3,6 milliards d'euros, en hausse de 2,5 % par rapport au 2^{ème} trimestre 2014.

Le chiffre d'affaires consolidé pour le 1^{er} semestre 2015 atteint ainsi 6,6 milliards d'euros, en hausse de 1,4 % (+ 0,7 % à périmètre et change constants).

Dans les Travaux, l'activité est en hausse de 0,9 % (+ 0,1 % à périmètre et change constants) et s'établit à 5,4 milliards d'euros pour le semestre.

Construction : 1 650 millions d'euros (- 6,8 % à structure réelle ; - 6,7 % à périmètre et change constants)

- Dans l'immobilier, le chiffre d'affaires progresse de 8,5 % et la commercialisation de logements continue à être dynamique avec 1 674 réservations enregistrées à fin juin 2015 (1 535 en France), contre 1 688 à fin juin 2014 (1 661 en France).
- Dans la construction, en France, l'activité est en repli de 6,8 % à 1 337 millions d'euros ; elle s'inscrit également en baisse dans les autres pays d'Europe de 6,6 % à 313 millions d'euros.

Infrastructures (ex Travaux Publics) : 2 002 millions d'euros (- 3,4 % à structure réelle ; - 5,0 % à périmètre et change constants)

- En France, le chiffre d'affaires se contracte de 7,9 % à 1 490 millions d'euros, notamment dans la Route, mais également dans le Génie Civil, du fait de la moindre activité - prévue - sur la LGV Bretagne-Pays de la Loire (BPL).
- En Europe hors de France, l'activité progresse de 9,7 % à 417 millions d'euros ; elle croît de plus de 50,0 % en Espagne, où la reprise se confirme.
- Hors d'Europe le chiffre d'affaire est en augmentation de 28,4% à 95 millions d'euros, dont 31 millions ont été générés par les sociétés récemment acquises, principalement, ICCL au Canada et Puentes y Torones en Colombie, toutes deux spécialisées dans les ouvrages d'art.

Energie : 1 794 millions d'euros (+ 15,4 % à structure réelle ; + 14,5 % à périmètre et change constants)

- En France, l'activité est en hausse de 14,9% à 1 454 millions d'euros, grâce, notamment, à la montée en puissance des travaux réalisés par la branche sur BPL, et sur la centrale solaire de Cestas, en Gironde.
- En Europe hors de France, l'activité croît de 6,1 % à 280 millions d'euros, essentiellement grâce à la nette reprise de la commande privée en Espagne.

Dans le domaine des Concessions, le trafic global sur le réseau d'APRR, mesuré en nombre de kilomètres parcourus, s'inscrit en hausse de 2,2 % par rapport au 1^{er} semestre 2014 (+ 2,6 % sur le 2^{ème} trimestre). Le trafic des véhicules légers (VL) croît de 2,3 % et celui des poids lourds (PL) de 2,0 %. Le chiffre d'affaires consolidé d'APRR s'établit à 1 057 millions d'euros contre 1 029 millions au 1^{er} semestre 2014, en progression de 2,7 %.

Sur l'autoroute A65 (Pau-Langon), dont A'Liéonor est le concessionnaire, le trafic est en hausse globale de 3,1 % (VL : + 2,8 % et PL : + 5,6 %) ; le chiffre d'affaires s'élève à 25,1 millions d'euros, en croissance de 6,5 %.

Sur le viaduc de Millau, le trafic VL est en hausse de 2,1 % et le trafic PL de 5,8 %, soit une hausse de trafic globale de 2,5 % par rapport au 1^{er} semestre 2014. Le chiffre d'affaires du semestre progresse de 6,4 % à 16,8 millions d'euros.

Le chiffre d'affaires de l'autoroute de l'Avenir au Sénégal atteint 9,9 millions d'euros sur le semestre.

Le chiffre d'affaires réalisé sur le Stade Pierre Mauroy à Lille s'élève à 11,6 millions d'euros.

Les autres Concessions et les opérations de Partenariat Public-Privé ont dégagé un chiffre d'affaires de 39 millions d'euros, contre 28 millions d'euros au 1^{er} semestre 2014.

4 – PERSPECTIVES

Le carnet de commandes s'élève à 11,9 milliards d'euros au 1^{er} juillet 2015.

En baisse de 3,3 % par rapport à celui au 1^{er} juillet 2014 (+ 1,7 % hors BPL), mais en hausse de 1,5 % sur les 3 derniers mois, il assure 12,2 mois d'activité aux branches Travaux.

Les résultats du premier semestre 2015 seront arrêtés par le Conseil d'Administration d'Eiffage le 26 août 2015 et communiqués au marché le même jour après clôture de la Bourse.

AUTRE INFORMATION

Compte tenu de l'incidence significative sur les comptes semestriels de l'application de l'interprétation IFRIC 21 (neutre sur l'année), le retraitement du 1^{er} semestre 2014 est indiqué ci-après.

L'interprétation IFRIC 21 modifie, notamment, le rythme de comptabilisation de certaines taxes en vigueur en France qui étaient auparavant comptabilisées au prorata temporis sur l'année. La redevance domaniale est, dorénavant, enregistrée au 1^{er} juillet dans son intégralité et la taxe foncière ainsi que la contribution sociale de solidarité des sociétés (C3S), le sont désormais au 1^{er} semestre. Pour Eiffage, cette interprétation conduit, sur le 1^{er} semestre 2014, à un retraitement en hausse du résultat opérationnel courant du groupe de 19 millions d'euros à 574 millions d'euros (augmentation de 36 millions d'euros des Concessions et diminution de 17 millions d'euros des Travaux). Ce retraitement augmente également de 1 million d'euros à 69 millions d'euros le résultat net part du groupe du 1^{er} semestre 2014.

1 ^{er} semestre 2014 Millions d'euros	Résultat Opérationnel Courant				Marge ROC / CA	
	Publié	Périmètre Métal	IFRIC 21	Retraité	Publié	Retraité
Construction	70		(5)	65	4,0%	3,7%
Infrastructures	(36)	12	(7)	(31)	-2,0%	-1,5%
Energie	45		(5)	41	3,2%	2,6%
Métal	12	(12)			2,8%	
Sous-total travaux	92		(17)	75	1,7%	1,4%
Concessions	476		36	512	42,7%	45,9%
Holding	(12)		(1)	(13)		
Total Groupe	556		19	574	8,5%	8,8%

Contact investisseurs : Xavier Ombrédanne
Eiffage - 163, quai du Docteur-Dervaux 92601 Asnières-sur-Seine Cedex
Tél. : + 33 (0)1 41 32 81 44
E-mail : xavier.ombredanne@eiffage.com

Contact presse : Sophie Mairé
Eiffage - 163, quai du Docteur-Dervaux 92601 Asnières-sur-Seine Cedex
Tél. : + 33 (0)1 41 32 78 84
E-mail : sophie.maire@eiffage.com